2218. a: Petro.
2219. Manca en a i en b.
2220. b: XI.
2221. b: MºCºLXXXºXIIº.
2222. Columna nova.
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ne) num Guillelmi de Calidis. Signum (signe) Raimundi de Gironda. 
Sig+num Petri Guillelmi.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) signum fecit. 

737

1187, desembre, 21
Acord i establiment. Atesa la discussió que hi havia entre el bisbe 

Berenguer i Pere Sicfré pel que fa a l’obrador que l’esmentat Pere 
Sicfré havia comprat al comte Ermengol d’Urgell, amb el con-
sell de Guillem Balb i d’Esteve de Marimont, arriben a un acord. 
S’avenen que aquell que tingui l’obrador haurà de lliurar cada 
any, per Nadal, a l’església de Lleida, una lliura de pebre.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 111r-111v (f. 70r-70v). Al marge dret: “Tran-

sactio super quoddam operatorium.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 397v (f. 360v). Al marge esquerre: “Concordia 

inter episcopum et Petrum Sicfre super quodam operatorio.” 

No sabem pas d’una manera segura a quin comte d’Urgell es fa referència. En 
aquest moment, d’ençà de l’any 1184, ja governava Ermengol VIII, tanmateix 
és molt probable que la compra s’hagués esdevingut en època d’Ermengol VII 
(1154-1184).

[S]it notum cunctis quod post multas contentiones inter Beren-
garium Ylerdensem episcopum et ecclesiam Ylerdensis sedis et Pe- 
trus Sicfre multociens agittatas2223 super operatorium illud quod 
Petrus2224 Sicfre a domino Ermengaudo2225 comiti Urgellensi emit 
et adquisivit in parrochia Sancti Iohannis Ylerde, quam dominus 
episcopus ad bonam rationem contradicebat. Ad bonam pacem et 
ad perfectum positum venerunt laude et consilio Guillelmi Balp  
et Petri Balp et Stephani de Marimonte qui ita dixerunt quod Petrus 
Sicfredo et sui vel qui operatorium illud possidebant darent annua-
tim in festo Natalis Domini iamdicto episcopo et ecclesie Ylerdensis 
sedis libram2226 I piperis censualiter pro iam dicto operatorio. Qui 
affrontat ex una parte in domibus Raimundi de Fontanes et de alia in 

2223. C: atgitatas.
2224. Abreujat en P.
2225. Abreujat en E.
2226. Abreujat en lib.
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furno que fuit Petri2227 Aicardi et de tercia in domibus iam dicti Petri2228 
Sicfre, de quarta vero parte in carrera. Et quantum continetur in istis 
affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt sic habeat et te-
neat et possideat et explectet Petrus Sicfre et sui et // cui ille voluerit 
dictum operatorium cum ingressibus et egressibus suis et meliorati-
onibus quas ibi faciet et cum suis pertinentiis, per vendere et alienare 
et per omnes suas voluntates faciendas omni tempore, dante censum 
annuatim Berengario Ylerdensi episcopo et ecclesie Ylerdensis sedis.

Facta carta XII kalendas ianuarii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
VIIº.2229 

738

1187, desembre, 28
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Guillem Forner i a la 

seva muller i a Arnau de Gimenells i a la seva muller els casals 
que havien estat de Bernat de Gimenells. Se n’esmenten les afron-
tacions. Han de lliurar un cens d’una lliura de pebre, cada any, per 
Nadal. El bisbe té el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 111v (f. 70v). Al marge esquerre: “Concessio 

casalium sub censu.” 
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 397v-398r (f. 360v-361r). Al marge inferior: 

“Donatio facta per episcopum de quibusdam cassalibus cum reservatione 
census unius librae piperis.”

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus cunctis et presentibus et 
futuris quod ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus, cum 
assensu et voluntate tocius Ylerdensis capituli, dono et concedo vobis 
Guillelmo Forner et uxori tue et omni posteritati tue et Arnaldo de 
Gimenels2230 et uxori tue et omni posteritati tue ipsos casals qui fue-
runt Bernardi de Giminels. Affrontat autem predictos casals de tribus 
partibus in via et de quarta in domibus Petri Capellani. Quantum in 
istis continetur affrontationibus sic dono et concedo vobis et vestris 
et omni posteritati vestre quod habeatis et teneatis et possidatis eos 
ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum. Tali videlicet 

2227. Abreujat en P.
2228. Abreujat en P.
2229. Hi manquen les signatures i el nom de l’escrivà. Curiosament és així tant 

en B com en C.
2230. C: Giminels.
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conditione quod vos vel quicumque predictis casalibus habuerint vel 
tenuerint donetis mihi et successoribus meis annuatim in die Natalis 
Domini libram I piperis pro censu. Et si volueritis eos vendere vel 
inpignorare dicatis mihi et successoribus meis X diebus antea //2231 et 
si voluerimus eas retinere pro tanto quantum alius homo vel dare 
voluerit habeamus. Sin autem sit vobis licitum vendendi vel inpig-
norandi vestris contra similibus et non militibus neque sanctis, salve 
tamen censu et iure nostro. Proibemus item quod non eligatis inde 
alium dominum neque alium patronum nisi nos et successores nos-
tros. Et convenimus vobis et vestris esse guirentes de predictis casa-
libus contra omnes homines excepta potestate terre.

Actum est hoc V kalendas ianuarii, anno incarnationis Domini 
Mº Cº LXXXº VIIº.2232 

739

1188 (1187), gener, 12
Establiment. Ponç Teixidor, la seva muller Alaís i el seu nebot Pere do-

nen a la sagristia de la seu de Lleida i a l’altar de Santa Maria dues 
lliures de cera, que graven les cases que tenen a la ciutat de Lleida, 
a la parròquia de Sant Andreu. Aquesta cera l’han de lliurar cada 
any, per Pasqua. Han rebut les cases d’Arnau, prior i sagristà, que 
té el dret de fadiga. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 141v (f. 99v). Al marge esquerre: “Concessio 

ad censum quarumdam domorum pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 27, p. 111. Data: 1187.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus qui hec audi-
erint quod ego Poncius Tixtor2233 et uxor mea Alaitz et Petrus nepos 
meus, bono animo et spontanea voluntate, pro salute animarum nos-
trarum et omnium parentum nostrorum, donamus et concedimus 
sacristie Ylerdensi ad opus altare Beate Marie sedis Ylerde II libras 
cere super ipsas nostras casas quas habemus in civitate Ylerda, vide-

2231. Columna nova.
2232. Hi manquen les signatures i el nom de l’escrivà. És així en les dues còpies 

conservades.
2233. a: textor.
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licet in parrochia Sancti Andree. Et convenimus eas dare annuatim 
in festo Pasche ipsi sacristie sine dubio. Et insuper accipimus ipsas 
casas per manum Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Sub tali con-
ditione ut ammodo habeamus et teneamus eas nos et nostri per eum 
et per successores eius, ad omnes voluntates nostras faciendas, salvo 
supradicto censu. Et convenimus ei per bonam fidem quod non eli-
gamus inde alium dominum neque alium patronum, nos nec nostri, 
nisi eum et successores eius. Et si voluerimus eas vendere vel inpig-
norare dicamus ei primum vel successoribus eius vel clericis aliis 
sedis Ylerde. Et si ipsi voluerint nobis dare quantum alius homo ha-
beant eas. Sin autem faciamus //2234 de eas voluntatem nostram salvo 
supradicto censu. Et faciat similiter quisquis eas unquam habuerit. 
Hoc totum facimus pro salute animarum nostrarum ut dictum et ut 
sacrista Ylerdensi et alii canonici manu teneant et defendant nos et 
omnes res nostras ad nostrum directum pro posse suo. Affrontant au-
tem predicte domibus de tribus partibus in via, de quarta in domibus 
Petri de Castellofollit.

Actum est hoc II idus ianuarii, anno incarnationis Domini Mº Cº 
LXXXº septimo. 

Sig+num Pontii textoris. Sig+num Alaçaiçis uxoris eius. 
Sig+num Petri nepotis eius. Nos omnes qui hoc laudamus et firma-
mus testibusque firmare rogamus. Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis 
prioris et sacrista. Guillelmus de Bassia Ylerdensis canonicus et re-
gius notarius, sig- (signe) num. Sig+num Petri de Montoliu. Sig+num 
Petri Bernardi. Sig+num Guillelmi de Basia. Sig- (signe) num Petri 
Guillelmi. Signum + Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum + 
Petri de Albares. Signum (signe) Petri de Cubellis.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.

740

1188 (1187), febrer, 3
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Guillem de Carcí i a 

la seva muller Timbor una casa situada a la ciutat de Lleida, a la 
parròquia de Sant Martí. Se n’esmenten les afrontacions. Han de 
donar, cada any, per Nadal, un parell de gallines. 

 [A] Original perdut.

2234. Columna nova. 
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 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 117r (f. 76r). Al marge dret: “Concessio 
domus ad censum.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum presentibus et 
futuris quod ego Berengarius gratia Dei Ylerdensis episcopus per nos 
et per omnes successores nostros damus et concedimus tibi Guillelmo 
de Caerci et uxori tue Timborx et omni vestre proienie et cui vos volu-
eritis quandam domum nostram quam habemus in Ylerdense civita-
te, in parrochia Sancti Martini, ad censum. Que domus //2235 affrontat 
de una parte in plaça Raimundi de Cas et de cognato suo, de alia 
parte in carrera publica, de duabus partibus in domibus tuis, sicut 
superius scriptum est. Et his dictis affrontationibus predicta domus 
includitur et terminatur sic eam donamus et concedimus vobis et 
vestris per nos et per omnes successores nostros, de abisso in celum, 
cum introitu et exitu et pertinentiis eius et cum omni melioramento 
quod ibi facere potueritis. Tali pacto ut vos et vestri et qui predic-
tam domum habuerit et tenuerit a vobis detis nobis et successoribus 
nostris annuatim, in Nativitate Domini unum parum gallinarum sine 
enganno nostro. Si vero predictam domum volueritis vendere seu ali-
quo modo alienare, cum licentia nostra et successorum nostrorum, 
faciatis et in tali persona in qua predictum censum sit nobis salvum 
semper sine enganno nostro. Et inde non eligatis alium dominum 
nec patronum nisi nos et successores nostros. Et nos convenimus vo-
bis et vestris esse legales guirentes contra omnes homines et feminas 
per vos et per omnes successores nostros.

Facta carta III nonas febroarii, anno Domini ab2236 incarnatione 
Christi Mº Cº LXXXº VII.  

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc signum (signe)  
fecit.

741 

1188 (1187), febrer, 6
Donació. Bernat de Llaguarres, anomenat Bernat de Solà, dona a Sant 

Vicenç de Roda d’Isàvena i al bisbe Berenguer i a Ramon, ardiaca 
i prior de Roda, el seu cos i la seva ànima i també el seu fill, Ber-

2235. Columna nova.
2236. ab escrit dues vegades.
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nat, que ha d’esdevenir canonge. A més, cedeix una vinya situada 
al terme de Llaguarres, al lloc anomenat Estaran. Se n’esmenten 
les afrontacions. També fa lliurament d’un capmàs situat a la 
vila de Llaguarres, que té el seu germà Arnau. S’estableix el cens 
que l’esmentat Arnau haurà de donar als canonges. Amb tot, 
s’assenyala que si Arnau es morís abans que ho faci la seva mare, 
aquesta pugui tenir l’usdefruit del capmàs mentre visqui, de tal 
manera que li permeti menjar i vestir-se. En el cas que Arnau mori 
sense fills, el capmàs passarà a dependre dels canonges. Bernat de 
Solà encara hi afegeix unes cases que té a Lleida, a la parròquia 
de Sant Martí.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0786 (carpeta 13, núm. 927). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 23 cm per 25,5 cm. Escriptura carolina. Lle-
tres partides a la part superior del pergamí. Al revers: “Y, n. 41, 1187”, 
“Laguarres”, “Treudo”.

 a CaSTillón, 1991a, doc. 36, p. 86-87.
 b CaSTillón, 1998-2002, doc. 5, p. 286-287.
 c Grau, 2010, doc. 291, p. 493-494. Data: 1188, febrer, 6.

Cartografia: figs. 3, 54.

Pateat omnibus hanc scripturam scire volentibus quod ego Ber-
nardus de Laguarres, qui alio nomine dicor Bernardus de Solan, li-
benti animo et spontanea voluntate, dono et offero Deo et Sancto 
Vincentio de Rota et domno Berengario Ylerdensi ac Rotensi episco-
po et venerabili Raimundo archidiacono et priori Rotensi, ceterisque 
fratribus Rotensibus, corpus et animam meam et Bernardum filium 
meum ad canonicatum, et simus canonici Sancti Vincentii et obedi-
entes Deo et episcopo et priori aliisque fratribus, secundum regulam 
sancti Augustini, ceterorumque patrum. Dono etiam et offero Deo et 
Sancto Vincentio et fratribus meis canonicis Rotensibus, illam meam 
vineam quam habeo in termino de Laguarres, in loco ubi dicitur ad 
Astaran. De oriente2237 Martin de Pozel, de occidente2238 Salvador et 
Pere de Pozel et Lorent de Portella, a meridie Speraindeo et Domini-
cus, a parte aquilonis torrent. Dono etiam fratribus meis canonicis 
Rotensibus unum caputmansum2239 quod habeo in villa de Laguarres, 
quod tenet Arnaldus, frater supradicti Bernardi, cum illas compras et 
acaptos quos ego feci, franchos et ingenuos in terris, vineis, linaribus, 
in termino de Laguarres. Et istud caputmansum teneat Arnaldus et 

2237. Abreujat en or.
2238. Abreujat en oc.
2239. Abreujat en cap i mansu, amb dues titlles.
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omnis posteritas sua et faciat servicium annuatim canonicis Roten-
sibus unum arietem in canal obtimo et X fogazas obtimas de pan et 
IIos sestarios2240 vini et veniant comedere tres homines. Et prior et se-
niores ament et honorent et defendant illos sicut suos homines. Addo 
quidem eis unas casas quas habeo in Ylerda, in parrochia Sancti 
Martini. De oriente Arnaldus, frater iam dicti Bernardi, de occidente 
Arnal Ortolan et uxor sua Maria. Hec omnia superius nominata dono 
Deo et Sancto Vincentio et fratribus meis canonicis Rotensibus et de 
meo iure trado in potestate et dominio illorum ut habeant et posside-
ant liberum et ingenuum, sicut ego habebam et tenebam liberum et 
ingenuum. Et si minus veniebat de Arnaldo antequam de sua matre, 
mater Arnaldi teneat illud caputmansum et faciat servicium iam dic-
tum senioribus et habeat ibi victum et vestitum, et non habeat poder 
nec lezer ut vendat nec inpignoret de alodio de isto caputmaso. Et si 
Arnal non habebat filios de legitimo coniugio, post dies de sua matre, 
seniores de Rota, fratres mei, recuperent supradictum caputmansum 
cum omnibus tenezonibus quod ad eum pertinent et faciant de illo 
suam propriam voluntatem sicut de suo.

 Sig+num2241 ego Bernard, sig+num ego, Arnal, qui hanc car-
tam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig+num Gir-
berti, abbatis de Laguarres et prepositus episcopi. Sig+num Raimun-
di, senior de Laguarres. Sig+num Martin de Pozel. Sig+num Domini-
cus Ramon de Pui Erbers.

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnacionis  
Mº Cº LXXXº VIIº, VIIIº idus februarii,2242 regnante Yldefonso rege 
in Aragon, in Superarb, in Rippacorza, marchio Derthose et Ylerde. 
Dompnus Berengarius episcopus in Ylerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num  
fecit. 

742

1188 (1187), febrer, 13
Venda. Joan d’Agramunt i la seva muller Maria venen a Arnau, prior 

i sagristà de l’església de Lleida, una vinya que tenen al terme 

2240. Abreujat en s.
2241. Les creus (+), amb la signatura autògrafa, foren afegides poc després, 

segurament per les mateixes persones que signaven el document.
2242. Abreujat en fbrii.
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d’aquesta ciutat, al lloc anomenat el Sas, prop del pontarró del 
camí de Montsó, pel preu de trenta sous jaquesos. Se n’esmenten 
les afrontacions, una de les quals és l’esmentat camí de Montsó i 
una altra un braçal.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 145r (f. 103r). Al marge dret: “Venditio 

cuiusdam vineæ ad favorem prioris et sacristæ Illerdensium.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 26, p. 110-111. Data: 1187, febrer, 13.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum presentibus et 
futuris quod ego Iohannes de Acrimonte et coniux mea Maria, per 
nos et per omnes nostros vendimus vobis Arnaldo Ylerdensis ecclesie 
priori atque sacriste et cui vos volueritis quandam vineam nostram 
quam habemus in termino Ylerde, scilicet in illo loco qui vocatur 
Sas iuxta //2243 pontarro de ipso camino de Montso, per XXXª solidos 
Iaccensis monete quos omnes in presenti de vobis habuimus et rece-
pimus. Habet affrontationes predicta vinea cum terra de una parte in 
camino de Montso, de alia in braçal et in vinea vestra quam habuistis 
de Arnaldo de Pallerol et de uxore sua, de III in braçal, in vinea de 
Iafia iudeo, de IIIIª in braçal et in vinea Gaçeti2244 Fustarii et Ferriz et 
de Cerdania sicut superius dictum est. Et his dictis affrontationibus 
predicta vinea cum terra in qua fundata est includitur et terminatur, 
sic eam liberam et francham vobis cum omni iure nostro quod ibi 
habemus, vendimus et in ius et dominium vestrum sine omni retini-
mento cum hac presenti carta ad omnem vestram voluntatem ibi et 
inde faciendam cuicumque volueritis per omne tempus sine enganno 
vestro tradimus per iam dictum precium. Et convenimus vobis esse 
legales guirentes de ea contra omnes homines et feminas excepta po-
testate terre.

Facta carta idus februarii, anno ab incarnatione Domini Mº Cº 
LXXXº VIIº.

Sig+num Iohannis de Acrimonte, sig+num Marie uxoris eius, 
nos qui hanc cartam laudamus, firmamus testesque firmare roga-
mus. Sig+num Raimundi de Claresvals. Sig+num Petri de Açanui. 
Sig+num Petri2245 Tolsa. Huius rei testes sunt.

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit. 

2243. Columna nova.
2244. a: Gaçeta.
2245. Manca en a.
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743

1188 (1189), febrer, 28
Venda. Guillem de Cubells i la seva muller Agnès venen a Joan Santa-

maria una peça petita de vinya per vint-i-sis sous de diners jaque-
sos. Aquesta vinya és situada al terme de Lleida, a la partida de 
Rovals. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és el camí 
que duia a Montagut i una altra un braçal. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 276r (238r). Al marge inferior: “Emptio 

cuiusdam vineæ in termino Illerdæ facta per Ioannem Sanctae Mariae a 
Guillermo de Cubellis.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 50, p. 158. Data: 1188, febrer, 28.

Cartografia: figs. 5, 63.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Gui-
llelmus de Cubellis2246 et uxor mea Agnes vendimus, per nos et per 
omnes nostros tibi Iohanni Sancte Marie et cuicumque volueritis 
unam peciolam vinee cum terra in qua est fundata, per XX et VI 
solidos denariorum Iachensium, quos omnes habuimus et vestri pac-
cati fuimus. Et est iam dicta vinea intus terminum Ylerde, ad Rovals. 
Affrontatque ex una parte in vinea Bernardi de Madrona, de alia in 
via de Monte Accuto, et de alia in vinea de te comparatore, de quar-
ta in braçal. Quantum predicte affrontationes includunt et termini 
ambiunt vendimus tibi tuisque successoribus predictam vineam cum 
introitibus et exitibus et omnibus suis pertinentiis et melioramentis, 
sicut melius dici et intelligi potest ad tuam voluntatem //2247 plenarie 
faciendam omni tempore, salvo directo dominorum canonicorum 
sedis Ylerde, per quos eam tenemus. Et nos et nostri simus vobis 
vestrisque successoribus legales guirentes contra cunctos homines 
vel feminas, excepta potestate terre.

Facta ista carta pridie kalendas marcii, anno Domini Mº Cº 
LXXXº VIIIº. 

Sig+num Guillelmi de Cubels, sig+num Agne, qui hanc cartam 
scribere iusserunt testesque firmare rogaverunt. Sig+num Arnalli 
Grass. Sig+num Raimundi de Corça. Sig+num Bernardi scolaris.

Bernardus presbiter qui hoc scripsit rogatus (signe) die et anno 
prefixo, cum litteris rasis et emendatis in IIIIª linea. 

2246. a: Cubells.
2247. Columna nova.
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744

1188, març, 4. Laterà
Carta papal. Butlla “Controversias inter”. El papa Climent [III] confir-

ma al bisbe d’Osca [Ricard] la sentència d’Eugeni [III] pel que fa 
al plet que hi ha sobre les esglésies de Barbastre, Alquèssar, Bielsa 
i Gistau i sobre els límits del bisbat d’Osca, la qual també havia 
estat confirmada per Alexandre [III]. 

 [A] Original perdut.
 B ACH, Pergamins, 6-197.
 a* Kehr, 1928, doc. 171, p. 517-518. Data: 1188, març, 4. Laterà.
 b* durán, 1969, vol. II, doc. 431, p. 421. Data: 1188, març, 4. Laterà.
 Esment: Kehr, 1928, p. 142.

Paolo Scolari va ésser elegit papa el dia 19 de desembre de l’any 1187; per tant, 
bona part de l’any 1188 correspon al primer any del seu pontificat. Incloem 
aquesta butlla, encara que no es conservi a l’ACL, a causa de la importància 
per a la història del bisbat de Lleida (i de Roda). 

Clemens episcopus servum servorum Dei. Venerabili fratri <Ri-
cardo> Oscensi episcopo. Salutem et apostolicam benedictionem.

Controversias inter aliquos de sedis apostolice mandato iuste 
diremptas indignum est innovari et in pristine altercationis scrupu-
lum pro quorumlibet temeritate reduci. Inde est quod sentenciam, 
quam inter tuam et Rotensem ecclesias super ecclesiis de Barbastro, 
de Alkescher, de Belsa et de Gestauo, earumque pertinentiis ac super 
terminis Oscensis episcopatus, tam super possessione quam etiam 
proprietate, felicis recordacionis Eugenii pape2248 predecessor noster 
presentibus partibus protulit et postmodum bone memorie Alexan-
der papa auctoritate apostolica confirmavit. Nos ad exemplar eorum 
eam, sicut in ipsorum scripto autentico continetur, presenti pagina 
confirmamus et apostolici roboris patrocionio communimus. Nulli 
ergo2249 omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pe-
tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Laterani, IIII nonas marcii, pontificatus nostri anno  
primo.

2248. a: Eugenius papa.
2249. A partir d’aquí, escrit d’una manera abreujada en a.

1100 Jordi Bolòs

745

1188 (1189), març, 10
Venda. Ramon de Conillac, la seva muller Berenguera i llur fill Ra-

mon venen per vint sous jaquesos a Peregrina de Lluna un corral 
que tenen a Vilanova [de Fontanet], a l’altra banda del Segre. Se 
n’esmenten les afrontacions. Bernat de Montlleó actua com a fiador. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 275r (f. 237r). Al marge superior: “Venditio 

cuiusdam corrali Peregrinæ de Luna facta per Raymundum de Conilach.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 48, p. 157. Data: 1188, març, 10.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[N]otum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus de Coni-
lach et uxor mea Berengaria, per nos et per nostros, et filius Raimun-
dus, nos insimul vendimus vobis Peregrine de Luna et omni vestre 
posteritati atque proieniei quondam corrallium quod habemus in Vi-
llanova ultra Sichorem. Habet autem affrontationes predictum cor-
rallum de una parte in Raimundo Mascharelli, de alia in Berengario 
de Ardeval,2250 de IIIª in Arnaldo Geraldi, de IIIIª in via publica. Quan-
tum hee affrontationes includunt et isti termini ambiunt sic vindimus 
vobis et vestris prefatum corrallum de celo usque in abissum, cum 
introitibus atque exitibus et affrontationibus predictis et omnibus 
suis pertinentiis et melioramentis, sicut melius habemus vel habere 
debemus et sicut melius dici vel intelligi potest, liberum et quietum, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas, in perpetuum, 
absque ullo retentu, videlicet per XX solidos Iaquenses quos omnes 
a vobis habuimus et accepimus et nostre voluntati iam vestri paccati 
sumus. Et omne hoc de nostro iure in vestrum tradimus dominium 
et potestatem meo omnique tempore, ut superius denotatum est, abs-
que omni proditione remota. Et erimus inde vobis et vestris girentes 
et defensores contra cunctos homines et feminas, excepta potestate 
terre. Et pro maiori securitate ego Bernardus de Montleo convenio 
vobis Peregrine et vestris esse fideiussore salvetatis ad bonam consu-
etudinem terre de prefato corrallo, cum illis et sine illis, ut superius 
deno- //2251 tatum est absque omni interdicto. 

Quod est actum VI idus marcii, anno Domini Mº Cº LXXXº VIIIº.

2250. a: Ardevol.
2251. Columna nova.
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Sig+num Raimundi2252 de Conilach, sig+num uxoris eius Beren-
garie, sig+num Raimundi,2253 filii eorum, qui hoc agimus conscribere 
testesque confirmare. Sig+num Bernardi de Montleo, qui hoc con-
firmo. Sig+num Martini Iohannis Ferrarii. Sig+num Petri2254 Malet, 
huius rei testes.

Petrus,2255 scriba, qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit, die et anno 
quo supra. 
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1188 (1187), març, 16
Establiment. El mestre Radulf, canonge de l’església de Lleida i pre-

bost del mes de maig, d’acord amb el bisbe Berenguer i el capítol 
de canonges, concedeix a Guillem d’Alcoletge i a la seva muller 
Ricsenda un terreny amb una amplada de dues braces i mitja, 
situat a la “plaça” que tenen a la ciutat de Lleida, a la parròquia 
de Sant Joan de la Plaça, al costat de les cases de Poblet. Ho poden 
edificar. Han de donar cada any, per Carnestoltes, dues monedes 
i mitja d’or [morabatins]. S’esmenten les afrontacions, una de les 
quals és el Segre. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 282v-283r (f. 244v-245r). Al marge inferior: 

“Similis concessio cuiusdam areæ ad censum facta per præpositum madii.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 47, p. 156-157. Data: 1187, març, 16.

S’ha de relacionar amb l’establiment fet, en principi, el 27 de març de 1187 
(doc. 727). Tot i que és fàcil de dubtar-ne, hem mantingut el sistema de datació 
segons el còmput florentí, atès que és una data anterior al 25 de març de l’any 
de l’encarnació. Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum, presentibus et 
futuris, quod ego magister Radulfus Ylerdensis ecclesie canonicus 
et prepositus mensis madii, una cum consilio et voluntate venerabi-
lis Berengarii2256 gratia Dei Yler- // densis episcopi ac tocius eiusdem 
ecclesie capituli dono et concedo tibi Guillelmo de Alcoleia et uxori 

2252. Abreujat en R.
2253. Abreujat en R.
2254. Abreujat en P.
2255. Abreujat en P.
2256. Abreujat en B.
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tue Ricsende2257 et omni progeniei vestre et cui volueritis duas braças 
et mediam in ipsa plaça nostra quam hebemus in Ylerdensi civitate, 
in parrochia Sancti Iohannis de Platea, iuxta domos Populeti ut ibi 
hedificetis domos de quibus vos et vestri vel qui predictas duas bra-
ças et mediam a vobis habuerit et tenuerit, de mihi et successoribus 
meis, singulis annis per censum ad Carnestoltas duos aureos grossos 
et bonos et medium, qui sint boni auri rectique ponderis sine omni 
nostro enganno. Omnis predicta plaça affrontat de una parte in flu-
mine Siccoris, de alia in domibus Arnaldi de Balagario, de III via 
publica, de IIII in plaça nostra quam damus Pontio de Fustellano, si-
cut superius dictum est. Et dictis affrontacionibus predicte due braçe  
et media includuntur et terminatur. Sic eas vobis et vestris per me et 
per omnes successores meos per prefatum censum dono et concedo 
tibi ad omnem vestram voluntatem ibi et inde in perpetuum facien-
dam de abisso in celum, cum introitu et exitu et pertinentiis et meli-
oramentis que ibi facere potueritis sine enganno vestro. Et inde non 
eligatis alium dominum nec patronem nisi Ylerdensem ecclesiam. 
Et convenio vobis per me et successores meos esse legales guirentes 
preter potestatem terre. Tamen si vendere vel inpignorare volueritis 
primum mihi et successori meo videlicet preposito predicti mensis 
vel Ylerdensi canonice XXX diebus ante scire faciatis. Et si volue-
rimus eas retinere habeamus eas minus in venditione unum au- //2258 
reum quam alius homo. Sin autem faciatis de eis voluntatem vestram 
vestris consimilibus, salvo nostro censu predicto semper. Et sic faciat 
quicumque eas habuerit.

Facta carta XVII kalendas aprilis, anno ab incarnatione Christi 
Mº Cº LXXXº VIIº. 

Guillelmus de Cubellis, qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit +.
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1188 (1187), març, 16 
Establiment. El mestre Radulf, canonge de l’església de Lleida i pre-

bost del mes de maig, d’acord amb el bisbe Berenguer i el capítol 
de canonges d’aquesta ciutat, concedeix a Arnau de Balaguer i 
a la seva muller Ramona un terreny amb una amplada de dues 

2257. a: Ricense.
2258. Columna nova.
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braces i mitja, situat a la “plaça” que tenen a la ciutat de Lleida, 
a la parròquia de Sant Joan de la Plaça, al costat de les cases [de 
Poblet]. Han de donar cada any, per Carnestoltes, dues monedes 
i mitja d’or [morabatins]. Se n’esmenten les afrontacions, una de 
les quals és el Segre. Si ho volen vendre o empenyorar ho han  
de fer saber trenta dies abans. El prebost té dret de fadiga i d’ad-
quirir-ho per una moneda d’or menys que el possible comprador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 282r-282v (f. 244r-244v). Al marge dret: 

“Concessio ad censum cuiusdam areæ in parochia Sancti Ioannis Illerdæ 
facta per præpositum mensis madii.”

 a lladonoSa, 1970, doc. 7, p. 124. Transcripció parcial (juntament amb el 
doc. 748). Data: 1188, març, 16. Lleida.

 b CaSTillón, 1992-1993, doc. 45, p. 155-156. Data: 1187, març, 16.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum, presentibus et 
futuris, quod ego magister Radulfus Ylerdensis ecclesie canonicus 
et prepositus mensis madii, cum consilio et voluntate venerabilis 
Berengarii,2259 gratia Dei Ylerdensis episcopi, et tocius capituli, dono 
et concedo tibi Arnaldo de Balagario et uxori tue Raimunde et omni 
progenie vestre et cui volueritis duas braças et mediam in ipsa pla-
ça nostra quam habemus in Ylerdensi civitate, in parrochia Sancti 
Iohannis de Platea, iuxta domos, de quibus vos et vestri vel qui pre-
dictas duas braças et mediam a vobis habuerit et tenuerit, detis mihi 
et successoribus meis singulis annis per censum, ad Carnestoltas, 
duos aureos, grossos et bonos, et medium, qui sint boni auri rectique 
ponderis, sine omni nostro enganno. Omnis predicta plaça affrontat  
de una parte in flumine Siccoris, de alia in domibus Iohannis de  
Vic, de III in via publica, et IIIIª in plaça nostra quam damus Guillel-
mo de Alcoleia, sicut superius dictum est. Et dictis affrontationibus 
predicte due braçe et media includuntur et terminantur. Sic eas vo-
bis et vestris, per me et per omnes successores meos, per prefatum 
censum dono et concedo ad omnem vestram voluntatem ibi et inde 
in perpetuum faciendam de abisso in celum, cum introitu et exitu et 
pertinentiis et melioramentis que ibi // facere potuitis, sine engan-
no vestro. Et inde non eligatis alium dominum neque patronem nisi 
Ylerdensem ecclesiam. Et convenio vobis per me et successores meos 
esse legales garentes, preter potestatem terre. Tamen si vendere vel 
inpignorare eas volueritis primum mihi et successori meo, videlicet 

2259. Abreujat en B.
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preposito predicti mensis vel Ylerdensi canonice XXXª diebus ante 
scire faciatis; et si voluerimus eas retinere habeamus eas in venditio-
ne minus unum aureum quam alius homo; sin autem faciatis de eis 
voluntatem vestram vestris consimilibus, salvo nostro censu predicto 
semper. Et sic faciat quicumque eas habuerit.

Facta carta XVII kalendas aprilis, anno ab incarnatione Christi 
Mº Cº LXXXº VIIº.2260
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1188 (1187), març, 16
Establiment. El mestre Radulf, canonge de l’església de Lleida i pre-

bost del mes de maig, d’acord amb el bisbe Berenguer i el capítol 
de canonges d’aquesta ciutat, concedeix a Joan de Vic i a la seva 
muller Maria un terreny amb una amplada de dues braces i mitja, 
situat a la “plaça” que tenen a la ciutat de Lleida, a la parròquia 
de Sant Joan de la Plaça, al costat de les cases de Poblet. Han de 
donar cada any, per Carnestoltes, dues monedes i mitja d’or [mo-
rabatins]. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és el 
Segre. Si ho volen vendre o empenyorar ho han de fer saber trenta 
dies abans. El prebost té dret de fadiga i d’adquirir-ho per una 
moneda d’or menys que el possible comprador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 282v (244v). Al marge esquerre: “Concessio ad 

censum cuiusdam areæ in parochia Sancti Ioannis facta per præpositum 
mensis madii.” 

 a lladonoSa, 1970, doc. 7, p. 124. Transcripció parcial (a continuació del 
doc. 747). Ex B. Data: 1188, març, 16. Lleida.

 b CaSTillón, 1992-1993, doc. 46, p. 156. Data: 1187, març, 15.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum, presentibus et 
futuris, quod ego magister Radulfus Ylerdensis ecclesie canonicus ac 
prepositus mensis madii, cum consilio et voluntate venerabilis Be-
rengarii, gratia Dei Ylerdensis episcopi, et tocius ecclesie capituli, 
dono et concedo tibi Iohanni de Vic et uxori tue Marie et omni vestre 
proieniei et cui volueritis duas braças et mediam de ipsa plaça nostra 

2260. En la transcripció feta al Llibre Verd manquen les signatures i el nom de 
l’escrivà. Segurament, aquest document va ésser escrit per Guillem de Cubells, com els 
altres establiments fets en aquesta mateixa data.
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quam habemus in Ylerdensi civitate, in parrochia Sancti Iohannis de  
Platea, iuxta domos Populeti, ut ibi hedificetis et faciatis domos  
de quibus vos et vestri vel cui predictas duas braças et mediam a vo-
bis habuerit et tenuerit, dabitis mihi et successoribus meis singulis 
annis, per censum, ad Carnestoltas, duos aureos grossos et bonos et 
medium, qui sint recti ponderis et boni auri, sine omni nostro en-
ganno. //2261 Omnis predicta plaça affrontat de una parte in flumine 
Siccoris, de alia in domibus Bernardi de Ager, de III in via publi-
ca, de IIIIª in plaça nostra quam damus Arnaldo de Balagario. Sicut 
superius dictum est et dictis affrontationibus predicte due braçe et 
media includuntur et terminantur, sic eas vobis et vestris, per me et 
per omnes successores meos, per prefatum ce<n>sum dono et con-
cedo ad omnem vestram voluntatem ibi et in perpetuum faciendam, 
de abisso in celum, cum introitu et exitu, et pertinentiis et melio-
ramentis que ibi facere potueritis, sine enganno vestro, et inde non 
eligatis alium dominum nec patronem nisi Ylerdensem ecclesiam. Et 
convenio vobis per me et per successores meos esse legales garentes, 
preter potestatem terre. Tamen si vendere vel inpignorare eas volu-
eritis primum mihi et successoribus meis, scilicet preposito predicti 
mensis, vel Ylerdensi canonice XXX diebus ante scire faciatis. Et si 
voluerimus eas retinere habeamus eas minus unum aureum quam 
alius homo; sin autem faciatis de eis voluntatem vestram vestris con-
similibus, salvo nostro censu predicto semper. Et sic faciat quicum-
que eas habuerint.